
E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Outubro de 2024.

Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de MOTORISTA, conforme abaixo, de 
acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
1553690 52 MARCIO TONON DA COSTA 11 12 01/08/2024

Art. 7º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de PEDREIRO, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
1548611 52 GILCEMAR BARBOSA LIMA 13 14 01/09/2024
1563424 52 JORGE MIGUEL DOS SANTOS FILHO 14 15 01/08/2024

Art. 8º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de PROGRAMADOR, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
1567586 52 RACHEL CARNEIRO IGREJA 12 13 01/08/2024

Art. 9º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de VIGIA, conforme abaixo, de 
acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
1558714 52 ADEMAR FERNANDES PINTO 14 15 01/09/2024
1562762 52 ALTIVO JOSE DE MOURA FILHO 13 14 01/08/2024
1562185 52 JOAO CARLOS DE OLIVEIRA 14 15 01/08/2022
1562860 52 VALDIR BARBOZA 12 13 01/09/2024
1562738 52 VANDERLY TEIXEIRA DA SILVA 13 14 01/08/2024

Art. 10º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de MUSICO A, conforme abaixo, de 
acordo com a LC 669 de 28/12/2012.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
389915 51 MICHAEL HOCHREITER 13 14 01/08/2024

Art. 11º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 30 de outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1425563

PORTARIA Nº 857-S, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-DH693,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de CONSULTOR DO TESOURO 
ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 537 de 29/12/2009 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
2718936 2 ANDERSON PEIXOTO JARDIM 9 10 01/08/2024
3070131 1 BRUNO PIRES DIAS 10 11 01/08/2024
2930323 2 DANIEL CORREA 10 11 01/08/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 às 23:27:15 Código de Autenticação: 49684ad8



38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 31 de Outubro de 2024.

3070425 1 JULIO CESAR MORAES ARANA 8 9 01/08/2024
3072070 1 MARCO ANTONIO ROCHA LIMA 

GUILHERME 
10 11 01/09/2024

2956683 2 ROGER PEREIRA FERREIRA 8 9 01/08/2024

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUDITOR FISCAL DA RECEITA 
ESTADUAL, conforme abaixo, de acordo com a LC 353 de 09/01/2006 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
2760363 1 CHARLES GRILO FULLER 10 11 01/03/2024
3873650 1 FERNANDO GUILHERME VIAL DA CUSTODIA 4 5 01/08/2024
2698846 1 LUIZ CLAUDIO FACHETTI 10 11 01/03/2024
2581825 2 ROSELENE MARIA SPAVIER 10 11 01/03/2024
2698676 1 URIAS OTAVIANO VAZ 10 11 01/03/2024

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de AUXILIAR FAZENDARIO - AF, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 352 de 30/12/2005 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
2583097 1 VALDICE GOMES THOMAZ 8 9 01/08/2024

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 30 de outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1425565

PORTARIA Nº 858-S, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-D18GR,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL - QSS, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
3713369 1 ANDREIA MASIOLI 

PEROVANO 
4 5 01/09/2024

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
- QSS, conforme abaixo, de acordo com a LC 639 de 12/09/2012 e suas alterações.

NF VIN NOME DE PARA VIGÊNCIA
1549618 52 ALBERTINA LOPES DA SILVA 14 15 01/09/2024
1569880 52 ANGELA MARIA SCHAFFEL SANTOS 11 12 01/09/2024
1569040 52 FERNANDA DOS SANTOS ANTONIO DELOGO 11 12 01/09/2024
1570188 52 GILZA CORREIA DA SILVA 12 13 01/08/2024
1570153 52 KLINGER DIAS DOS SANTOS 8 9 01/04/2024
1568493 52 LUIZ CLAUDIO MENDES METZKER 12 13 01/08/2024
1570250 52 MARCOS ANTONIO FREITAS 13 14 01/09/2024
1549855 52 MARIA APARECIDA DA SILVA REDIGHIERI 14 15 01/09/2024
1572776 52 RUY VIANA DE OLIVEIRA 13 14 01/08/2024

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ENFERMEIRO - QSS, conforme 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Outubro de 2024 às 23:27:15 Código de Autenticação: 49684ad8


